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جهان از دریچه اقتصاد

شماره صد و هفت 28 خرداد 1396 یکشنبه

گزارش ماهانه اوپک نشان می‌دهد تولید نفت خام ایران در ماه مه به ۳.۷۹۵ میلیون بشکه در روز رسید که ۴۰۰۰ هزار بشکه در روز نسبت به ۳.۷۹۱ میلیون بشکه در روز در آوریل افزایش نشان می‌دهد. به گزارش ایسنا، و بنا به آمار 
سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( تولید نفت ایران در سه ماهه اول سال میلادی جاری به ۳.۷۹۶ میلیون بشکه در روز رسید که در مقایسه با ۳.۷۴۱ هزار بشکه در روز در سه ماهه چهارم سال ۲۰۱۶ به میزان ۵۵ هزار بشکه در 

روز افزایش داشته است. طبق آمار منابع ثانویه، تولید نفت خام اوپک در ماه مه به میزان ۳۳۶ هزار بشکه در روز نسبت به ماه آوریل رشد کرد و به ۳۲.۱۴ میلیون بشکه در روز بالغ شد.

تولید نفت ایران افزایش یافت
  دریچه 

 منبع:استنفورد   

 چشم‌انداز اقتصاد ایران ‌
از نگاه استنفورد

گزارش جدیدی که به ابتکار دانشگاه استنفورد و 
با گرد هم آوردن شماری از کارشناسان برای تهیه 
تحلیل‌های مســتقل آماری منتشــر شده است، 
وضعیت اقتصادی کنونی ایران و چشــم‌انداز آن 
را به تصویر کشــیده است. برنامه مطالعات ایرانی 
دانشــگاه استنفورد با نام پروژه »ایران 2040« در 
8 ماه گذشته سرگرم تحقیق و بررسی موضوعات 
اقتصــادی و فنی مرتبــط با توســعه درازمدت و 
پایــدار و بــرآورد تعابیر احتمالــی آن در چارچوب 
جهانی بوده اســت. ایــن پروژه »ایــران 2040« 
نام‌گذاری شده زیرا ماهیت آن آینده‌محور است و 

بر تحلیل‌های طولانی‌مدت تمرکز دارد.
یکــی از بخش‌های این گــزارش به صنعت نفت 
ایــران مربوط می‌شــود که دســت‌کم 30 درصد 
از درآمد دولت را تشــکیل می‌دهــد. تحلیلگران 
این گــزارش بر این باورند که بــا توجه به کاهش 
ذخایــر میادین نفتــی ایران، چشــم‌انداز کاهش 
قابل‌ملاحظه تولید نفت و حتی متوقف شدن آن 
در آینــده طولانی‌مدت دور از ذهن نیســت. این 
گــزارش به چالش‌های متعدد پیش روی اقتصاد 
وابســته به نفت ایران در شــرایط افــت یا توقف 
تولید اشــاره می‌کند. همچنین ایران مانند دیگر 
کشــورهای جهان تحت تاثیر تغییــرات اقلیمی، 
تحولات عمیقــی را در صنعت انرژی خود تجربه 
خواهد کرد. دیگــر بحث‌های مربــوط به برآورد 
دقیق منابــع نفتی ایران اهمیــت چندانی ندارند 
زیرا سیاست‌های جدید در زمینه گرمایش زمین 
اســتفاده از ســوخت‌های فســیلی را به حداقل 
می‌رســاند و شــاید ایران هیچ‌گاه از تمامی ذخایر 
نفتی خود اســتفاده نکنــد. همچنین محققان با 
بررســی تولید 98 میدان نفتی بــزرگ در ایران و 
ذخایــر نفتی این کشــور از ســال 1913 تاکنون 
دریافته‌اند که اگرچه در مجموع تولید نفت ایران 
در ســال‌های اخیر افزایش یافته اما در چند دهه 
گذشــته تولیــد میدان‌های نفتی ایــران با نرخ 6 
درصد در سال در حال کاهش است. با اینکه ایران 
این نرخ کاهش تولید را با وارد کردن ذخایر نفتی 
توســعه‌نیافته جبران کرده است، تا سال 2025، 
حفــظ ســطح تولید و صــادرات ســودآورد بدون 
استفاده و سرمایه‌گذاری در تکنولوژی‌های جدید 
و استخراج نفتی بسیار دشوار خواهد بود. این در 
شرایطی است که به‌کارگیری فناوری‌های جدید 
در ایران بسیار زمان‌بر خواهد بود. به بیان دیگر، در 
صورتی که ایران بخواهد سطح تولید کنونی نفت 
را حفظ کند و به افزایش تولید در آینده بیندیشــد 
باید از هم‌اکنون سرمایه‌گذاری در تکنولوژی‌های 
نفتی را آغاز کند تا 10 ســال دیگر بتواند به هدف 
خود دست یابد. بخش دیگری از گزارش استنفورد 
به کشاورزی در ایران مربوط می‌شود. کمبود آب، 
تحلیل رفتن خاک و پیامدهای تغییرات اقلیمی، 
تولیدات کشــاورزی ایران را محدود کرده اســت. 
بازار کشــاورزی ایران 90 درصد نیاز داخلی و 10 
درصد از تولید ناخالص داخلی را تامین می‌کند. اما 
جمعیت ایران رو به افزایش است و روشن نیست 
تا چه زمانی منابع آبی و خاکی پاسخگوی بخش 
کشاورزی خواهد بود. به طور متوسط در ۲۵ سال 
گذشته هرســاله ۹۰۰ هزار نفر به جمعیت کشور 
اضافه شــده و این جمعیت به غــذا، آب و انرژی 
نیاز دارد. این در حالی اســت که شکاف عرضه و 
تقاضا بیشتر شده و  واردات از نظر دلاری افزایش 
یافته است. به طوری که  ۱۴ درصد از درآمد نفتی 
به واردات مواد غذایی اختصاص دارد. در همین 
حال بخش عمده‌ای از کشــاورزی‌ها در ایران در 
زمین‌هایی انجام می‌شــود که مناسب نیستند و 
کشت در چنین زمین‌های نامناسبی به برداشت 

محدود و بی‌کیفیت منجر می‌شود. 
تحقیقات نشان می‌دهد در حال حاضر 10 میلیون 
هکتــار از زمین‌های باکیفیت متوســط در ایران 
بلااستفاده هســتند. برآوردهای تیم کارشناسان 
اســتنفورد حاکی از آن است که چنانچه ایران در 
یک‌چهارم این زمینه‌ها کشــت بــا آبیاری بارانی 
انجام دهد، تولید غــات به میزان 0/8 میلیون 
تــن افزایــش می‌یابد کــه 5 درصد ســطح تولید 

کنونی است. 
* مطالب انتخاب شده از منابع خارجی
الزاما بیان‌کننده دیدگاه‌های »آتیه‌نو« نیست

بانــک جهانــی در تازه‌ترین برآورد خود متوســط نرخ رشــد 
اقتصادی ایــران را، در فاصله ســال‌های 2016 تا 2018، 

4/5 درصد پیش‌بینی کرده است.
ایــن بانک در گزارش خود، مربوط بــه مانیتور اقتصاد ایران 
خود می‌نویسد: »در صورتی که قراردادهای در حال مذاکره 
اجرایی شــود و روابــط بانک‌های ایران بــا بانک‌های بزرگ 
بین‌المللی برقرار شود، احتمال می‌رود در دوره‌ای میان‌مدت 
)2018-2017(، نقش ســرمایه‌گذاری در رشــد اقتصادی 
ایران پررنگ‌تر شــود. انتظار می‌رود بــه دنبال افزایش 7/9 
درصدی سرمایه‌گذاری‌ها، متوسط نرخ رشد در سال 2018-

2017 به 4/7 درصد برسد.
از ســوی دیگــر احیــای اعتمــاد و اطمینــان در فضــای 
سرمایه‌گذاری و کسب‌وکار و نرخ کاهش‌یافته تورم نیز موجب 
می‌شــود متوســط نرخ رشد مصرف در ســال‌های 2016 تا 

2018 به 3/5 درصد برسد.«
این در حالی اســت که نرخ تورم برای نخســتین بار از سال 
1990 تک‌رقمی شــده اســت و تورم قیمــت مصرف‌کننده 
در ســال گذشــته میلادی 8/6 درصد برآورد می‌شود که در 
مقایسه با نرخ 34/7 درصدی سال 2013 افت چشمگیری 
داشــته اســت. حســن روحانــی در ســال 2013 به‌عنوان 
رئیس‌جمهور ایران آغاز به کار کرد و توانســت با به‌کارگیری 
سیاســت‌های مالی جدی نرخ تــورم را کاهش دهد، قیمت 
مصرف‌کننــده را پایین‌تــر نگه دارد و هزینه‌هــای واردات را 
کاهش دهد. چنین فضایی احتمالا به بانک مرکزی جمهوری 
اســامی امکان می‌دهد سیاست‌های پولی خود را از طریق 
کاهش نرخ ســود با هدف کاهش نرخ بهره و تقویت رشــد، 
تعدیل کند. البته در حال حاضر فشــار مضاعفی بر روند ضد 
تورمی و سیاست‌های مالی و پولی سختگیرانه وارد می‌شود و 
توجه به تورم اهمیت زیادی دارد. از سوی دیگر انتظار می‌رود 
درآمدهای غیرنفتی درنتیجه  احیای فعالیت‌های اقتصادی، 
گسترش پوشش ارزش مالیات افزوده و رفع توقیف 3 میلیارد 

دلار از دارایی‌های ایران، افزایش یابد.

تراز مالی و حساب‌جاری��
در بخش هزینه‌ها، تصمیم مجلس شــورای اسلامی برای 
حذف یارانه‌های اقشار پردرآمد می‌تواند به ایجاد توازن کمک 

کند. از سوی دیگر پیش‌بینی می‌شود تراز مالی به رکود مازاد 
0/5 درصدی در سال جاری میلادی و 1/1 درصدی در سال 
جاری میلادی برسد. این رشد در میان‌مدت با در نظر گرفتن 
بهره‌وری بیشــتر در جمع‌آوری مالیات و افزایش درآمدهای 

نفتی پیش‌بینی شده است.
طبق گزارش بانک جهانی، تراز حســاب‌جاری ایران در سه 
ســال آینده در مســیر صعودی قرار می‌گیرد. تحلیلگران بر 
این باورند که افزایش صادرات انرژی و درآمد بخش توریسم 

نقش مهمی در  این زمینه ایفا می‌کند.
البتــه در صورتــی کــه رونــد جــذب 
ســرمایه‌های خارجی با موفقیت پیش 
نرود و بهای نفت در میان‌مدت افزایش 
نیابد، پیش‌بینی چشــم‌انداز رشد نیز در 

معرض تهدید قرار خواهد گرفت.

نیاز به اصلاح��
دستیابی به نرخ رشد 4/5 تا 5 درصدی 
در سال یا هدف دولت برای نرخ رشد 8 
درصدی به اجرای اصلاحات اقتصادی، 
ادغام با اقتصاد و تجارت جهانی و جذب 

سرمایه‌های خارجی بستگی دارد.
وابستگی ایران به بخش انرژی موجب 
شــده اقتصــاد ایــران در برابــر افت و 
خیرهای بهای انرژی آسیب‌پذیر باشد. 

به‌خصوص هرگونه کاهش در بهــای جهانی نفت درنتیجه 
افزایش منابع و کاهش تقاضای جهانی به طور مستقیم تراز 

حساب‌جاری و تراز مالی ایران را تحت تاثیر قرار می‌دهد.
بانــک جهانی در ادامه گزارش خود در مورد ســناریوی وارد 
نشــدن ســرمایه‌های خارجی به ایــران و  عــدم بازبرقراری 
روابط بانک‌های ایران با بانک‌های بزرگ بین‌المللی هشدار 

می‌دهد و آن را تهدیدی برای رشد می‌خواند.
این بانک همچنین روند کند اصلاحات اقتصادی یا متوقف 
شدن آن را تهدید دیگری برای رشد اقتصادی ایران می‌داند.
بــه گفته کارشناســان بانــک جهانــی ناموفق بــودن روند 
اصلاحــات اقتصادی و ناتوانی در ایجــاد فضای امن برای 
جــذب ســرمایه‌های خارجی هم به اعتماد ســرمایه‌گذاران 
لطمه می‌زند هم مانع جذب سرمایه‌های خارجی در بلندمدت 
خواهد شد. به بیان دیگر پتانسیل فعالیت‌های سرمایه‌گذاری 
با اصلاحاتی حمایت می‌شود که فضای سرمایه‌گذاری شامل 
بازارهــای تولیدی را ارتقا می‌دهد و در عین حال نقش دولت 

در اقتصاد را کاهش داده و قدرت مانور بیشتری برای بخش 
خصوصی فراهم می‌کند.

افزایش نرخ بیکاری��
به موازات گزارش نســبتا امیدوارکننده بانک جهانی در مورد 
چشم‌انداز اقتصادی ایران، صندوق بین‌المللی پول با اشاره به 
صعودی بودن وضعیت بیکاری در ایران طی ۲ سال گذشته 
اعلام کرد این کشور طی ۲ سال ۸ پله در رده‌بندی بیکارترین 
کشــورهای جهــان بالا رفته اســت. با 
وجود دیگــر دســتاوردهای اقتصادی 
دولت ازجمله کاهــش نرخ تورم، اغلب 
کارشناسان بر این نکته اتفاق‌نظر دارند 
که وضعیت اشــتغال در کشــور بهبود 
نیافته است. بر اســاس برآوردهای این 
نهاد بین‌المللی، نرخ بیکاری در ایران که 
در سال 2014  بالغ بر 10/6 درصد بوده 
اســت در سال 2015 به 10/8 درصد و 
در سال 2016 به 11/28 درصد افزایش 
یافته اســت. در مقایسه با سایر کشورها 
نیز وضعیت اشتغال در ایران بهتر نشده 
اســت و این کشور طی دو سال 8 پله در 
رده‌بندی بیکارترین کشــورهای جهان 
بالا رفته اســت. در سال 2014 ایران از 
نظر رده‌بندی کشورهای جهان بر اساس 
بیکاری در رتبه 31 قرار داشــته اما در سال 2015 در جایگاه 
25 و طی سال 2016 در جایگاه 23 قرار گرفته است. بر این 
اســاس در سال گذشته میلادی 22 کشــور از نظر اشتغال 
وضعیت بدتری نســبت به ایران داشــته‌اند ازجمله آفریقای 
جنوبی، مقدونیه، بوسنی و هرزگوین، یونان، سودان، اسپانیا، 
صربستان، ونزوئلا، ارمنستان، آلبانی، کرواسی، باهاماس، 
تونس، قبرس، جامائیکا، مصر، نیجریه، پورتوریکو و ایتالیا. 
کشــورهایی که نرخ بیکاری کمتری نســبت بــه ایران دارند 
عبارت‌انــد از ترکیه با بیــکاری 10/17 درصدی، مراکش با 
بیکاری 10/15 درصدی، ساحل عاج با بیکاری 9 درصدی، 
سن‌مارینو با بیکاری 7/33 درصدی، شیلی با بیکاری 7/6 
درصــدی، پرو با بیــکاری 6 درصدی، ســریلانکا با بیکاری 
4/05 درصــدی و ترینیداد و توباگو بــا بیکاری 4 درصدی. 
حمایــت از تولید داخلی و جذب ســرمایه‌های خارجی برای 
راه‌اندازی پروژه‌های بزرگ ازجمله عواملی است که به ایجاد 

فرصت‌های شغلی کمک می‌کند.

 آزاده افتخاری 
  مترجم 

بیم‌وامید گزارش های بین‌المللی از آینده اقتصاد ایران

طبق گزارش بانک جهانی، تراز حساب‌جاری ایران در سه سال آینده در مسیر صعودی قرار می‌گیرد. تحلیلگران بر این باورند که افزایش صادرات انرژی و درآمد بخش توریسم نقش مهمی در  این زمینه ایفا می‌کند.

جذب 50 میلیارددلار سرمایه، 
بیکاری را نصف خواهد کرد!

محمد لاهوتی
نایب‌رئیس کنفدراسیون صادرات

اوایل دهه ۸۰ بود که ســرمایه‌گذاری 
خارجــی آغــاز شــد. در ایــن دوران 
ســرمایه‌گذاری‌های خوبــی در حوزه 
صنایع بالادستی مانند نفت، گاز و پتروشیمی انجام شد که به‌حق نتایج 
خوبی هم داشــت. به این صورت که صادرات غیرنفتی از ۳ میلیارد به 
حدود ۵۰ میلیارد دلار رســید. اما با آغــاز تحریم‌های اقتصادی و قطع 
روابط بانکی ورق برای ایران برگشــت و هرچند وقت یک‌بار خبر خروج 
یکی از غول‌های صنعتی دنیا به گوش ‌رســید. اما بعد از روی کار آمدن 
دولت یازدهم و بعد از توافق هسته‌ای )برجام( این امید دوباره در کشور 

ایجاد شد که سرمایه‌گذاری خارجی با رونق مواجه شود.
نکته مهم این اســت که آیا ما برای اســتفاده از فرصتی که در کشــور 
می‌خواهد شکل بگیرد، برنامه‌ای داریم یا نه؟ در کنار سرمایه‌گذاری‌های 
خارجی که قرار است در کشور صورت گیرد، فرصت‌های بی‌شماری نیز 
هست که با توجه به منابع کشور آزاد خواهد شد. سوال اینجاست که آیا 
از این منابع و فرصت‌ها برای رونق تولید و خلق میلیون‌ها شغل استفاده 
می‌شود یا همچون سال‌های گذشته آنها صرف کالاهای وارداتی لوکس 

و در راستای منافع عده‌ای خاص به کار گرفته خواهند شد؟
پیش‌بینی می‌شود در صورت جذب 50 میلیارد دلار سرمایه، 1/5 میلیون 
شغل در کشور ایجاد شود. برای فهم بزرگی این رقم کافی است بدانید 
مراجع آماری میزان بیکاری در کشور را 3/2 میلیون نفر اعلام می‌کنند. 
درواقع می‌توان ادعا کرد تحقق این وعده نرخ بیکاری در ایران را نصف 
خواهد کرد. البته نباید ضرورت داشتن یک استراتژی مشخص در این 
بخش را نادیده گرفت. در حالی که جذب ســرمایه در صنایع کوچک و 
متوســط می‌تواند بهترین کارایی را برای اقتصاد ایران به همراه داشته 
باشد، توفیق چندانی در این بخش‌ها ایجاد نشده است. این در حالی است 
که صنایع کوچک و متوسط ۹۲ درصد کل صنایع کشور را تشکیل داده‌اند 
و با اشتغالی افزون‌بر یک میلیون نفر، سهم ۴۵ درصدی از کل اشتغال 
صنعتی کشــور را به خود اختصاص داده‌انــد. در این روند جهت‌گیری 
سیاست‌گذاری دولت می‌تواند به سمت حمایت بیشتر از صنایع کوچک 
و متوسط باشد. البته این مسئله به معنی حمایت بی‌چون‌وچرا از تمامی 
صنایع نیست، چراکه نه منابع کافی داریم و نه چنین اقدامی در دنیای 
رقابتــی امروز معنــا و مفهوم دارد. باید تلاش کرد شــرایط برای صنایع 
کوچک اما اثرگذار با تولیدات صادراتگرا مساعد شود تا رغبت سرمایه‌گذار 

برای حضور در این بخش‌ها افزایش یابد.

 خودروسازی پیروز جذب 
سرمایه خارجی شد

سیدحسن سلیمی
نجمــن  ا یــره  هیئت‌مد رئیــس 
ســرمایه‌گذاری‌های مشــترک ایرانی 

و خارجی

  
سرمایه‌گذاری خارجی را می‌توان یکی از میوه‌های پسابرجام دانست که 
حالا به ثمر نشسته است. میزان سرمایه‌گذاری خارجی در ایران به نسبت 
سال‌های قبل از برجام رشد قابل‌ملاحظه‌ای داشته است. اما در حالی 
که گمان می‌شد نفت و صنعت پتروشیمی به‌عنوان شاگرداول اقتصاد 
ایران بیشترین جذب سرمایه‌گذاری خارجی را به خود اختصاص دهند، 
تاکنون سرمایه‌ای در این بخش جذب نشده است. بی‌تردید ریشه این 
ناکامی را در عاملی جز تحریم‌های اقتصادی گذشته علیه ایران نمی‌توان 
جستجو کرد. در حال حاضر کمتر شرکت بزرگ نفتی را می‌توان یافت که 

بخشی از آن متعلق به آمریکایی‌ها نباشد. 
صنایــع غذایی را از دیگر صنایع ناکام می‌توان عنــوان کرد که با وجود 
زیرساخت‌های مناسبی که دارد در ایران نتوانست از فرصت پیش‌آمده 
بهره کافی ببرد. اما شــرایط در صنایعی همچون خودروسازی متفاوت 
است. خودروسازان که همانند نوزادی در تمام طول سال‌های گذشته 
آنگونه که انتظار می‌رفت رشد نکردند و تنها به مدد حمایت‌های دولت 
سرپا نگه داشته شدند حالا گام‌های نخست خود را برای توسعه برداشته 
و توانسته‌اند قراردادهای منعقدشده را وارد فاز اجرایی کنند. سرمایه‌گذاری 
در ایــن صنعت از دو جهت مهم اســت؛ نخســت اینکه بــه مدد تولید 
محصولات جدید ارز خروجی از کشور کاهش‌ یافته، دوم اینکه تمام توجیه 
سرپا نگه داشتن این صنعت در طول سال‌های گذشته اشتغالزایی بالای 
آن بوده است. به عبارتی با رشد سرمایه‌گذاری امید به ایجاد فرصت شغلی 
بیشــتر در این صنعت هم افزایش می‌یابد. البته کاهش نرخ بیکاری و 
افزایش ایجاد اشتغال از محل سرمایه‌گذاری خارجی تنها محدود به این 
صنعت نیســت. آن‌گونه که بررسی‌ها نشان می‌دهد هر 20 تا 30 هزار 
دلار سرمایه خارجی منجر به ایجاد شغل می‌شود. البته این رقم در صنایع 
کوچک حتی به 10 هزار دلار هم می‌رســد. در مقابل ممکن اســت در 
صنایع نفتی بالاتر از 30 هزار دلار باشد. حال خود حساب کنید اگر 50 
میلیارد دلار سرمایه )داخلی و خارجی( هدف‌گذاری‌شده در برنامه ششم 
توسعه محقق شود چه ظرفیت فوق‌العاده‌ای می‌تواند در بازار کار ایران 

به وجود آید و تا چه اندازه از نرخ بیکاری 12/6 درصدی ایران بکاهد.

با وجود دیگر 
دستاوردهای 

اقتصادی دولت 
ازجمله کاهش 
نرخ تورم، اغلب 

کارشناسان بر این 
نکته اتفاق‌نظر دارند 
که وضعیت اشتغال 

در کشور بهبود نیافته 
است

کارآفرینی، چالش اصلی آینده امیدبخش


